MÉTODO DE DISPUTA 

☐ Aberto 

☐ Aberto e fechado 

☐ Fechado e aberto 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO 

☐ Menor preço 

☐ Maior desconto 

SERVIÇO 
Forma Conforme demanda. 

Prazo/ A partir do 1° dia de vigência do contrato. 

VALOR TOTAL ESTIMADO 

R$ 6.495.000,00 (seis milhões, quatrocentos e noventa e cinco mil 
reais). 

REAJUSTE 
☐ IPCA ☐ INCC ☐ Outro: (sigla) 

Índice 

Período 

☐ INPC ☐ IGPM 

A cada 12 meses, a contar da Data do Orçamento 
Estimado. 

PAGAMENTO 
Forma Ordem bancária. 

30 (trinta) dias corridos, a contar do recebimento da

[...]

período de 12 (doze) meses, importa na quantia de R$ 6.000.000,00 (seis milhões de reais), a 
exceção do valor da taxa de administração a ser aplicada. 

3.2.3 O valor global para a execução dos serviços contratados para o período de 12 (doze) 
meses, importa na quantia estimada de R$ 6.495.000,00 (seis milhões quatrocentos e noventa e 
cinco mil reais), a qual incluirá o valor correspondente à taxa de administração aplicável ao final 
do certame. 

3.3 A licitação observará o seguinte: 

☐  Item único; 

☐  Divisão em itens, conforme tabela do item 3.2 deste edital; 

☐  Lotes, formados por um ou mais itens, conforme tabela constante do TR,

[...]

7.9.8 Para fins de melhor entendimento, caso o lance ofertado para o item 1 seja 
Lo=100,82, a administração aplicará a fórmula citada no item 7.9.7 deste edital e, chegará 
a uma taxa de administração de +0,82% (Taxa Positiva), logo, o valor do item 1 será de 
R$ 6.049.200,00 (seis milhões quarenta e nove mil e duzentos reais) acrescido de 0,82% 
de taxa de administração; 

7.9.9 Para a administração, a exceção do valor da taxa de administração a ser aplicada, 
será firmado contrato para os serviços de agenciamento e/ou intermediação de locação 
de veículos em âmbito internacional com ou sem motorista, conforme Termo de

[...]

(doze) meses, importa na quantia de R$ 6.000.000,00 (seis milhões de reais), a exceção do valor da taxa de 
administração a ser aplicada. 
2.4 O valor global para a execução dos serviços contratados descritos acima para o período de 12 (doze) 
meses, importa na quantia de R$ 6.600.000,00 (seis milhões e seiscentos mil reais), e o valor das taxas de 
administração a ser aplicada. 

3. DA FORMULAÇÃO DOS LANCES 

3.1 O valor de R$ R$ 6.000.000,00 (seis milhões de reais), a exceção do valor da taxa de administração, a 
ser aplicada referentes aos serviços de agenciamento e/ou intermediação de locação de veículos em âmbito

[...]

para os serviços de agenciamento e/ou intermediação de locação de veículos em âmbito internacional com e 
sem fornecimento de mão de obra (motorista), efetuando cotação, reserva, locação, cancelamento e 
alteração de reserva, conforme Termo de Referência anexo a este edital; para o valor global de 
R$ 6.600.000,00 (seis milhões e seiscentos mil reais); 
3.9 A proposta deve observar os valores unitários e globais máximos aceitáveis conforme planilha de 
composição de preços do orçamento estimado; 
3.10 Devem ser observadas as normativas contidas na legislação em vigor, observando-se o quanto constar

[...]

57 da Lei Federal 
8.666/93 e aprovação da minuta desse instrumento pelo Parecer Jurídico 
de nº 309/2024 AJUR/CMG nos termos do Parágrafo Único do Art. 38, da 
Lei n° 8.666/1993, para atender as necessidades da Casa Militar da Go-
vernadoria;
Valor: R$ 2.641.671,30 (dois milhões, seiscentos e quarenta e um mil, 
seiscentos e setenta e um reais e trinta centavos);
Dotação Orçamentária: Atividade 4668 Abastecimento de Unidades Mó-
veis do Estado Natureza da Despesa 33.90.30.01 Material de Consumo / 
Combustíveis e Lubrificantes Automotivos (R$ 2.641.612,50) 33.90.39.25 
Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica / Taxa de Administração (R$